PGR-00326295/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

1ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
DIREITOS SOCIAIS E ATOS ADMINISTRATIVOS EM GERAL

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DE COORDENAÇÃO
04 DE SETEMBRO DE 2023

Ao quarto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta
minutos,  iniciou-se,  de  forma  virtual,  a  Décima  Segunda  Sessão Ordinária  de  Coordenação  da  1ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, com a presença do Doutor Nívio de
Freitas Silva Filho, Coordenador em Exercício, da Doutora Maria Cristiana Simões Amorim Ziouva e
do Doutor Francisco Xavier Pinheiro Filho, Membros Suplentes. Foram objetos de deliberações:

001. Expediente: 1.00.001.000080/2023-32 - Eletrônico

Relator: Dr. NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

Ementa: COORDENAÇÃO. PROCEDIMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA.
COMITÊ ESTADUAL DE SAÚDE DE ALAGOAS. REPRESENTANTES
DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  FEDERAL.  INDICAÇÃO  DAS
PROCURADORAS  DA REPÚBLICA NIEDJA GORETE  DE  ALMEIDA
ROCHA KASPARY E JÚLIA WANDERLEY VALE CADETE. REMESSA
DO CSMPF À 1ª CCR. MANIFESTAÇÃO FAVORÁVEL À APROVAÇÃO
DAS INDICAÇÕES. RESTITUA-SE AO CSMPF.

Deliberação: O  Colegiado  da  1ª  CCR,  à  unanimidade  dos  presentes,  deliberou  por
manifestar-se favoravelmente às indicações das Procuradoras da República
Niedja Gorete de Almeida Rocha Kaspary e  Júlia  Wanderley Vale Cadete
como  representantes  do  MPF/AL  no  Conselho  Estadual  de  Saúde,  na
condição  de  titular  e  substituta,  respectivamente,  nos  termos  do  voto  do
Relator, o Subprocurador-Geral da República Nívio de Freitas Silva Filho.
Restitua-se os autos ao CSMPF.

002. Expediente: Reunião de final do ano dos GTs com o colegiado

Relator: Dr. NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

Ementa: Proposta de reunião de final do ano entre os GTs e o Colegiado da 1CCR a
fim de  que  apresentem as  atividades  realizadas  em 2023 e  a  proposta  de
Plano de Trabalho para o ano seguinte.
Período sugerido: penúltima semana de novembro/2023.
Locais sugeridos para votação: - Tauá Resort - Alexânia/GO;
- Nordeste;
- Brasília.

Deliberação: O  Colegiado  da  1ª  CCR,  à  unanimidade  dos  presentes,  deliberou  por
manifestar-se favoravelmente à realização da reunião de final do ano entre os

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

N
I
V
I
O

D
E

F
R
E
I
T
A
S

S
I
L
V
A

F
I
L
H
O
,

e
m

0
6
/
0
9
/
2
0
2
3

1
8
:
2
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
f
0
3
7
8
e
6
.
2
c
2
8
5
e
b
9
.
8
7
7
1
4
9
1
f
.
9
4
e
5
7
e
f
2

GTs e o Colegiado da 1CCR na região Nordeste com pesquisas iniciais para
as cidades de Fortaleza/CE e Salvador/BA.

003. Expediente: Proposta de Programação dos eventos em FOCO MPEduc & Rodovias

Relator: Dr. NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

Ementa: Proposta  de  programação  dos  dois  eventos  a  serem  realizados  em
outubro/2023 na cidade de Florianópolis/SC para apreciação do Colegiado
quanto aos temas dos painéis e indicação dos palestrantes.

MPEduc (23 de outubro):
Painel 1 - Como está o panorama atual das políticas públicas de educação do
FNDE?
Expositora: Presidente do FNDE, Fernanda Pacobahyba
Moderadores: Maria Cristina Manella e Lucas Saschida

Painel  2  - Por  que  reestruturar  o  MPEduc?  Dr.  Sérgio  Pinel,  Dra.  Maria
Cristina, Dra. Letícia e Dr. Paulo Marques

Painel 3 -  Como os dados disponibilizados pelo Qedu e IEDE podem ser
úteis para execução do MPEduc
Palestrante 1: Ernesto Martins Faria (Qedu)
Moderadores: Letícia e Paulo

Painel 4 - Quais os principais problemas da educação básica no Brasil e qual
pode ser a contribuição do MPF?
Moderador: Dr. Sérgio Pinel
Expositor (a): Izolda ou Katia Helena (MEC)

Rodovias (24 de outubro):
Painel 1 - A relação entre a má qualidade na malha viária e os acidentes de
trânsito
Expositores: PRF e SPEA

Painel 2 - Avanços na fiscalização do tráfego de cargas nas rodovias federais
(tecnologias empregadas na fiscalização)
Expositores: DNIT e LAbtrans professor

Painel 3 - Quantificação e qualificação do dano provocado pelo tráfego com
excesso de carga
Expositor: Professor do Labtrans

Painel 4 - Desafios na atuação contra a invasão de faixas de domínio em
rodovias federais.
Expositores: DNIT/procuradoria do DNIT que executam Profaixa.

Deliberação: O  Colegiado  da  1ª  CCR,  à  unanimidade  dos  presentes,  deliberou  por
manifestar-se favoravelmente à proposta de programação dos dois eventos a
serem realizados em outubro/2023 na cidade de Florianópolis/SC quanto aos
temas dos painéis e indicação dos palestrantes, nos termos da proposta do
Relator, o Subprocurador-Geral da República Nívio de Freitas Silva Filho.

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

N
I
V
I
O

D
E

F
R
E
I
T
A
S

S
I
L
V
A

F
I
L
H
O
,

e
m

0
6
/
0
9
/
2
0
2
3

1
8
:
2
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
f
0
3
7
8
e
6
.
2
c
2
8
5
e
b
9
.
8
7
7
1
4
9
1
f
.
9
4
e
5
7
e
f
2

004. Expediente: PGR-00290500/2023 - Eletrônico

Relator: Dr. NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO

Ementa: Proposta do Dr. Alexandre Schnneider e Dr. Ailton, integrantes do Subgrupo
de  Trabalho  Oncologia,  vinculado  ao  GT-Saúde/1ªCCR/MPF,  para  a
realização de audiência pública na PGR sobre a situação oncológica do país.
Sugestão de data: 08/11/2023.

Deliberação: O  Colegiado  da  1ª  CCR,  à  unanimidade  dos  presentes,  deliberou  por
manifestar-se favoravelmente à proposta de realização de audiência pública
na PGR para tratar sobre a situação oncológica do país, na data sugerida, nos
termos do voto do Relator,  o Subprocurador-Geral  da República Nívio de
Freitas Silva Filho.

005. Expediente: Designação de membros do MPF para atuar na Coordenação Nacional  do
Projeto MPEDUC

Relator: Dr. NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

Ementa: Designação da Procuradora da República Letícia Carapeto Benrdt, matrícula
1441  (PRM  Criciuma/RS);  da  Procuradora-Regional  da  República  Maria
Cristina Manella Cordeiro, matrícula 627 (PRR-6ª Região); do Procurador da
República  Paulo  Rubens  Carvalho  Marques,  matrícula  1143  (PRM
Ilhéus/BA); e do Procurador da República Sérgio Luiz Pinel Dias, matrícula
1019  (PR/RJ),  para  ocuparem  ofício  de  administração  da  Coordenação
Nacional do Ministério  Público Pela Educação – MPEduc, nos  termos da
PORTARIA PGR/MPF Nº 601, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

Deliberação: O  Colegiado  da  1ª  CCR,  à  unanimidade  dos  presentes,  deliberou  por
manifestar-se favoravelmente à indicação dos membros para ocuparem ofício
de  administração  da  Coordenação Nacional  do  Projeto  Ministério  Público
Pela Educação - MPEduc, nos termos do voto do Relator, o Subprocurador-
Geral  da  República  Nívio  de  Freitas  Silva  Filho.  Remeta-se  ofício  ao
Excelentíssimo  Procurador-Geral  da  República  para  as  providências  que
entender cabíveis.

(assinado eletronicamente)
NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

Subprocurador-Geral da República
Coordenador em Exercício da 1ª CCR

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

N
I
V
I
O

D
E

F
R
E
I
T
A
S

S
I
L
V
A

F
I
L
H
O
,

e
m

0
6
/
0
9
/
2
0
2
3

1
8
:
2
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
f
0
3
7
8
e
6
.
2
c
2
8
5
e
b
9
.
8
7
7
1
4
9
1
f
.
9
4
e
5
7
e
f
2